
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 33Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

MATRICULA : 5341361/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : 11º CRS/ MARABÁ
TRIÊNIO       : 13.06.2008  a 12.06.2011 
PERÍODO     :04.05.2015  a 02.06.2015  (30)dias.

PORTARIA  Nº.29/29.04.2015 - CONCEDER
NOME           : HILDENY FERREIRA LISBOA
MATRICULA : 104671/1
CARGO        : AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     : 11º CRS/ MARABÁ
TRIÊNIO       : 01.02.2009  a 31.01.2012
PERÍODO     : 01.09.2015 a 30.10.2015  (60)dias.

PORTARIA  Nº.28/29.04.2015 - CONCEDER
NOME           : ELENY RODRIGUES GUIMARÃES
MATRICULA : 5113130/1
CARGO        : AUXILIAR DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO     :11º CRS/ MARABÁ:
TRIÊNIO       :16.01.1996  a 15.01.1999
PERÍODO     :30.03.2015 a 28.05.2015  (60)dias.

PORTARIA  Nº.019/15.04.2015 - CONCEDER
NOME           : CLAUDIO CESAR VIANA EVANGELISTA
MATRICULA : 57206451/2
CARGO        : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     : 9º CRS
TRIÊNIO       : 31.10.2011  a 30.10.2014
PERÍODO     : 04.05.2015 a 02.06.2015  (30)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 216 DE 04 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/88972.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora SELMA 
BEZERRA SILVA, Matrícula n° 54191671/1, ocupante do cargo 
de Atendente de Consultório Dentário, lotada no 11º Centro 
Regional de Saúde, por um  período de (02) dois anos, a contar 
de 03.03.2015.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 215 DE 04 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/25564.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora SAMIRA 
CRISTINA TORRES CASTRO, Matrícula n° 54180216/2, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, lotada na Unidade de Reabilitação 
Demétrio Medrado, por um  período de (02) dois anos, a contar 
de 09.03.2015

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 219 DE 05 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/177020.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 04.05.2015, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 441/22.07.2014 publicada 
no DOE nº 32.691/ 24.07.2014, referente ao servidor ALUISIO 
PORTO CARDOSO JUNIOR, Matrícula n° 57191321/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotado na Divisão de 
comunicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.05.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 826978

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 114 DE 11/05/2015

Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES LUIZ VIEIRA DA COSTA E 
MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA, PARA UMA CAPACITAÇÃO 
NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM LEISHMANIOSE 
TEGUMENTAR AMERICANA NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO 
PIRIÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA nº 689 DE 20/05/1994, D.O. E 
nº 27.723

Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO PIRIA/PA
Servidor (a): AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU / MAT. 
0505319/ MOTORISTA / 1 E ½ DIÁRIAS / PERÍODO: 24 A 
25/05/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 826965
DIÁRIA

PORTARIA Nº 115 DE 11/05/2015
Objetivo: PARTICIPAR DA FEIRA E FORUM HOPITALAR EM SÃO 
PAULO/SP.
Fundamento Legal: PORTARIA nº 689 DE 20/05/1994, D.O. E 
nº 27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO PAULO/SP
Servidor (a): SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS / MAT. 
84387-3 / COMISSIONADO / 2 E ½ DIÁRIAS / PERÍODO: 21 A 
23/05/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 827014

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N 312 DE 07 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO NAZARENO SOUZA DA SILVA, 
Matrícula 5900654-1, cargo de técnico de Radiologia, para 
supervisão das APLICAÇÕES E TÉCNICAS EM RADIOLOGIA da 
URES REDUTO, conforme Art.10 do Decreto n° 92.790, de 17 de 
junho de 1986. Adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 07/05/2015.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo 826617

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 313 DE 07 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria n° 1012 de 04/12/2014, publicada no 
Diário Ofi cial n° 32.785 de 10/12/2014, que Designou o servidor 
PEDRO PAULO COELHO CANAVARRO, matrícula 54190718-1 
para supervisão das APLICAÇÕES E TÉCNICAS EM RADIOLOGIA 
da URES REDUTO.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 07/05/2015.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo 826630

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução Nº 009, de 23 de Abril de 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 

revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 23 de Abril de 2015.
Resolve:
Art.1º- Aprovar o aumento em 50%, do repasse fi nanceiro 
transferidos às ESF’s (Equipes de Saúde da Família) da área 
rural que atendem a população residente em assentamentos, do 
Município de Ulianópolis: ESF da Vila arco-íris (CNES-2616300) e 
ESF da região água branca (CNES-2317001), ambas modalidade 
I.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 23 de Abril de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 826766

Resolução Nº 010, de 23 de Abril de 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
-Considerando a Portaria GM/MS nº 154, de 24 de Janeiro de 
2008 que cria os Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 23 de Abril de 2015.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade a implantação de NASF, 
modalidade I do Município de Terra Alta.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 23 de Abril de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA 
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 826769

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 435 DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/103787.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs 1.945 
de 13/02/2005 e em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor  abaixo , considerando-o apto para exercer o cargo, 
com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55585545-1 Edson Luis 
S o u s a 
Rodrigues

Motorista 4ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 826950


